aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, 
por Decreto, nos termos do art. 40 e seguintes da Lei 
Federal nº 4.320/64, no orçamento de 2021, crédito 
adicional suplementar no valor de até R$.280.000,00 
(duzentos e oitenta mil reais), para fazer face às despesas 
com a execução de melhoria e eficiência energética na 
iluminação da Praça da Matriz no município de Castilho-
SP.

Art. 2º O valor do presente crédito adicional suplementar 
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III,

[...]

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por 
Decreto, nos termos do art. 40 e seguintes da Lei Federal 
nº 4.320/64, no orçamento de 2021, crédito adicional 
especial no valor de até R$.297.000,00 (duzentos e 
noventa e sete mil reais), para fazer face às despesas 
com a execução de obras do término da Construção da 
Quadra Esportiva no Assentamento Terra Livre.

a)	 Recursos repassados pela União, por 
intermédio do Ministério do Esporte, no valor de até R$. 
198.000,00(cento e noventa e oito mil reais);

b)	 Contrapartida do Município no valor de até R$ 
99.000,00 (noventa e nove mil reais).

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial 
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, I, II e III, da Lei 
nº 4.320/64.

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a 
incluir o programa de trabalho observado nesta Lei no 
PPA – Plano Plurianual e na LDO – Lei de Diretrizes

[...]

na hipótese de inviabilidade de competição entre as 
organizações da sociedade civil, em razão da natureza 

singular do objeto da parceria.

Art. 7º O valor total do repasse autorizado por esta lei, 
considerando a somatória dos respectivos valores para 
cada associação, será de até R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais), ficando o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir por decreto nos termos do art. 40 
e seguintes da Lei Federal nº 4.320/64, nos exercícios 
de 2021 e 2022, crédito adicional especial, com a 
classificação abaixo, para fazer face as despesas com a

[...]

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, 

por decreto, nos termos do art. 40 e seguintes da Lei 
Federal n° 4.320/64, no orçamento de 2021, crédito 
adicional especial no valor de até R$1.448.210,00 (um 
milhão, quatrocentos e quarenta e oito mil, duzentos 
e dez reais), para fazer , face às despesas com obras 
de Revitalização da Estação Ferroviária - Urbanização 
de Arca Verde e Feira do Pequeno Produtor, objeto do 
Contrato de Repasse celebrado com a Caixa Econômica 
Federal n° 460.810-23/2016, com recursos provenientes

[...]

Compensação Ambiental celebrado entre os Ministérios 
Públicos Federal e Estadual e a Cesp, sendo:

a) Recursos repassados pela Cesp, por intermédio da 
Caixa Econômica Federal, no valor de R$ 1.202.210.00 
(um milhão, duzentos e dois reais e dez centavos);

b) Contrapartida do Município de R$ 246.000,00 
(duzentos e quarenta e seis mil reais).

Art. 2º. O valor do presente crédito adicional especial 
será coberto nos termos do art. 43. § 1º, incisos 1, II e III, 
da Lei n° 4.320/64.

Art. 3º. Os créditos autorizados nesta Lei, caso, no final 
do exercício vigente, tenham que ser anulados, poderão

[...]

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, 
por Decreto, nos termos do art. 40 e seguintes da Lei 
Federal nº 4.320/64, no orçamento de 2021, crédito 
adicional suplementar no valor de até R$.350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais), para fazer face às 
despesas com aquisição e doação de brinquedos para 
crianças do município, com a classificação abaixo, em 
alusão ao “NATAL ACOLHEDOR”.
1	 PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO

02	 PREFEITURA MUNICIPAL

02.01	 CHEFIA DO GABINETE